

## Absurd insan

*Stavrogin inanırsa, inandığına inanmaz.  
İnanmazsa, inandığına inanmaz.*

Dostoyevski. "Cinlər"

"Mənim fəaliyyət sahəm zamandır", - Höte belə deyirdi. Tam absurd bir sözdür. Bəs absurd insan nədir? Əbədiyi inkar etməsə də, əbədilik naminə heç bir iş də görməyən insandır. Ona görə yox ki, belə bir həsrət hiss etmir, ona görə ki, cəsarətini və mühakimə yürütmək qabiliyyətini bundan üstün tutur. Birincisi ona şikayətə yer qoymayan yaşamağı, olana qail olmağı öyrədir, ikincisi də öz hüdudlarını göstərir. Azadlığının hüdudlu olduğuna, qiayının gələcəyi olmadığına və şüurun gəldi-gedərliyinə şübhəsi olmadığına görə fəaliyyətini ömrün ona verdiyi zaman boyunca davam etdirməyə hazırdır. Onun sahəsi budur, özününkündən başqa hər mühakimədən uzaq tutduğu fəaliyyət yeri buradır. Onun üçün daha uzun ömür başqa ömür mənası daşımır. Bu, düzgün olmazdı. Gələcək nəsillərin mühakiməsi deyilən aldadıcı əbədiyyət haqqında nə deyə bilərik. Madam Roland ona belə bağlayırdı. Bu tələsiklik layiqli cozasını aldı. Xələflər bu sözləri həvəslə dilə gətirirlər, amma həmin sözlərə görə onun özünü mühakimə etməyi unudurlar. Axı Madam Roland gələcək nəsillərə qarşı laqeyddir.

Əxlaq üzərində elmi mühakimə yürütmək fikrində deyilik. İnsanların axmaq davranışları çoxlu əxlaqı bəraətlərlə müşayiət olunur mən hər gün görürəm ki, dürlütlüyün qaydalara ehtiyacı yoxdur. Absurd insanın etiraf edə biləcəyi tək bir əxlaq var; bu, Tanrıdan ayrılmayan əxlaqdır: buyuruq verən əxlaqdır. Lakin absurd insanın özü bu Tanrıdan kənardadır. Digər əxlaqlara gəlincə (əxlaqla zidd olanları da nəzərə almaqla), absurd insan bunlarda yalnız bəraət görür, onunsə bəraət verilməyəcək heç nəyi yoxdur. Mən burada onun günahsızlığı prinsipinə istinad edirəm.

Günahsızlıq təhlükəlidir. "Hər şeyə icazə verilib", - deyə bağırır Karamazov. Bu sözləri vulqar kimi qəbul etməsək, bunlara da absurd hopub. Yaxşı diqqət verildiyini bilmirəm: "Hər şeyə icazə verilib" bir qurtuluş və sevinc nidası deyil, acı bir təsdiqdır. Həyata məna verən Tanrı inancı cəzasız qalan şər əməlin gücündən daha cazibədar. Bunların arasında seçim etmək çətin olmazdı. Amma seçim yoxdur, elə buna görə də acı gəlir. Absurd xilas etmir, sərbəst buraxmır, bağlayar. Absurd hər cür əmələ yol vermək deyil. "Hər şeyə icazə verilib" sözü heç bir şeyin qadağan edildiyi mənasını daşımır. Absurd bütün əməllərin bərabər nəticələr verdiyini göstərir. Absurd cinayət törətməyi tövsiyə etmir (bu, uşaqlıq etmək olardı), ancaq vicdan əzabının faydasız olduğunu göstərir. Təcrübənin bütün formaları fərqsiz olduğundan, vəzifə təcrübəsi də hər bir təcrübə qədər qanunidir. İnsan istəsə, fəzilətli ola bilər.

Bütün əxlaq təlimləri bir əməlin öz nəticələrinə görə əsaslanması və ya inkar olunması ideyası üzərində qurulmuşdur. Absurda çatmış bir insan yalnız bu nəticələrə arxayınlıqla baxılmasının lazım olduğunu düşünür. O, əvəz ödəməyə hazırdır.



Başqa sözlə desək, onun üçün məsuliyyət mövcuddur, günah isə yoxdur. Bundan da çox, o, razıdır ki, keçmiş təcrübə gələcək davranışlar üçün təməl ola bilər. Zaman başqa bir zamanı oyadır, həyat başqa bir həyata xidmət edir. Lakin həyatın özündə, eyni zamanda həm hüdudlu, həm də ehtimallarla dolu olan bu sahədə açıq görüşlülükdən kənardə qalan hər şeyin ona öncədən başa düşülməsi imkansız görünür. Bu ağıla uyğun olmayan nizamdan hansı qayda alınabilir ki?

Ona ibrotəmiz görüncə biləcəyəgə nə həqiqət formal sociyyəyə daşımır; insanların içində canlanır, insanların içində açılır. Ona görə də absurd ağılın axtarırlarının noticəsi əxlaq qaydaları deyil, insan həyatlarının nəfəsini bizə çatdıran canlı nümunələrdir. Bundan sonra sizə çatdıracağımız bir neçə obraz bunlardan ibarətdir. Onlar absurd mühakimələrə konkretlik və hərarət gətirir.

Hər hansı bir nümunənin təqlid üçün zəruri olmadığını (absurd dünyada, ümumiyyətlə, belə bir şeyin mümkün olarsa), bunların heç də model deyil illüstrasiya olduqlarını deməyə nə ehtiyac var? Bundan əlavə, mən nümunəvi modellər göstərməyə tərif deyiləm, bunları göstərmək o dərəcədə güclü olar ki, biz Russonun kitabından dörd ayaq üstündə yeriməli, ya da Nitsşenin yazdıqlarından anamıza qarşı sört davranmalı olduğumuz qonağına gələk. Müsiri bir yazıçı deyir ki, "Absurd olmaq zəruridir, axmaq olmağa isə ehtiyac yoxdur". Tövsiyələr yalnız əkslikləri nəzərə alınanda bir məna qazana bilər. Şüurları eyni dərəcədə aydın olduqda, ştatdan-kənar poçt işçisi bir fəthə bərabərdir. Bu baxımdan, söhbətin hansı təcrübədən gəldiyinin fərqi yoxdur. Əsas odur ki, insana xeyir verir, yoxsa ziyan vurur. Təcrübə dərk ediləndə insana yararlı olur. Yoxsa, bunun sadəcə mənası yoxdur: bir insanın çatışmazlıqlarına görə biz onun həyat şərtlərini deyil, o insanın özünü mühakimə edirik.

Mən yalnız öz həyatlarını sonadək sərff etməyi qarşılarına məqsəd kimi qoyan (və ya mənim belə hesab etdiyim) qəhrəmanları seçdim. Bundan o yana gədəsi deyiləm. Mən o aləmdən bəhs edirəm ki, həyatlar kimi düşüncələrin də gələcəkdən məhrumdur. İnsanı zəhmətə və fəaliyyətə vadar edən hər şeyin arxasında ümid dayanır. Elə buna görə də aldatmayan yeganə düşüncə barsız-bəhərsiz düşüncədir. Absurd dünyada hər hansı bir anlayışın və ya həyatın dəyori barsızlığı ilə ölçülür.

## Don Juanlıq

İş təkə sevməyin başında olsaydı, hər şey son dərəcə sadə ola bilərdi. İnsanlar nə qədər çox sevirlərsə, absurd da bir o qədər güclənir. Don Juanın bir qadını buraxıb o birinə qaçması heç də eşqin yoxluğundan deyildir. Onu heç bir çatışmazlığı olmayan eşq axtaran fanatik kimi təsəvvür etmək də güclüncüdür. Ona görə ki, o hər bir qadını eyni alovlu eşqlə sevir və hər dəfə də bütün varlığı ilə sevdiyi üçün bunu təkrarlaması lazım gəlir. Qadınlardan hər birinin ondan heç vaxt heç bir qadına vermədiyini umması da elə bundandır. Qadınlar hər dəfə dərindən aldanırlar, əllərindən gələnsə tək bu olur ki, ona bunu təkrarlamamın lazım olduğunu hiss etdirlərlər. Qadınlardan biri: "Ən sonunda mən sənə öz məhəbbətimi verdim", - deyə qışqırır. Don Juanın buna gülməsinə təəccüblənilməyəcək bir şey varmı? "Ən sonundamı? - deyə soruşur. - Yox, növbəti dəfə". Nəyə görə güclü sevmək üçün nadir hallarda sevmək lazım olsun ki?

Don Juan kədərlidirmi? Bu heç gerçəyə yaxın gəlmir. Köhnə kitabları açıb-tökməyə ehtiyac görmürəm. Tarixə də az müraciət edəcəyəm. Gülüş və qalib ədəsi, pəncərədən atılmaqlar və teatr tamaşalarına vurğunluq - bütün bunlar aydındır və könül açandır. Sağlam olan hər bir varlıq çoxalmağa can atır. Don Juan da belədir. Bununla belə, kədərlilərin kədərlili olmaları üçün iki səbəb vardır: ya bilməzlik, ya da ümid etmək. Don Juan hər şeyi bilir və heç nəyə ümid etmir. Don Juan o sənətkarları düşünür ki, onlar öz sərhədlərini tanıyırlar, bu sərhədlərdən kənara çıxırlar. Dahilik də elə budur: öz sərhədlərini tanıyan ağıl. Fiziki ölümün sərhədinə qədər Don Juan kədərlənməyəcəyini bilir. Bildiyi andan sonra da gülməyi tutur və buna görə də bağışlanılır. Ümidləri olsaydı kədərlənəcəkdə. Növbəti anda növbəti qadının dodaqlarına ona qəfildən təkrarsız biliyin acı və təsəlliverici tamını dadırdır. Bəs bu dad acıdır mı? Çətin ki: yarımçıqlıq olanda xoşbəxtlik də hiss ediləmir!

Don Juanda Ekklesiast ("Tövrət"ın birləklər barədə hissələri) ilə yetişmiş bir insan görməyə çalışmaq böyük nadanlıqdır. Çünki onun üçün bir vəsvəsə varsa, o da başqa cür yaşamaq ümididir. Oyununu göyün özünə qarşı oynaması da bunu təsdiq edir. Həzz içində itirdikləri ilə bağlı peşmanlıq keçirmək ona yaddır, gücsüzlüyün bu ortaq məkanın ona daxli yoxdur. Peşmanlıq daha çox Fausta yaraşa bilər, Tanrıya, özünü şeytana satacaq qədər çox inanan Fausta. Don Juan üçün hər şey daha sadədir. Molnanın cəhənnəm hədələrini "Mənim ölümümə hələ çox var", - deyə məzələlərlə qarşılayır. Ölümündən sonra

**Həyata məna verən Tanrı inancı  
cəzasız qalan şər əməlin gücündən  
daha cazibədar.**

